
L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
PREMESSO che, con nota pervenuta al protocollo comunale in data 28/05/2020 n. 1322, la
Regione Marche Servizio di Protezione Civile comunicava quanto segue:

…omissis
REGIONE MARCHE
Servizio Protezione Civile

Al Sig. Sindaco del Comune di
PALMIANO

OGGETTO: Campagna AIB 2020. Comunicazioni.

Caro Sindaco,

Siamo alle porte della nuova campagna Anti Incendio Boschivo 2020 (AIB2020).

Il rischio incendi quest’anno si sovrappone alla difficile gestione dell’emergenza Covid-19 che ci
ha visto tutti fortemente impegnati.

Il Sistema di Protezione Civile deve attuare tutte le iniziative per riuscire ad affrontare al meglio
anche questo rischio il quale ogni anno si alimenta di nuove forzanti: scarsità di piogge, incuria
nella gestione dei boschi e, purtroppo, di un numero crescente di inneschi dolosi.

Chiediamo un rinnovato impegno a tutte le componenti del Servizio.

Per rafforzare il Sistema abbiamo anticipato l’attività dell’elicottero AIB già posizionato presso la
base di Cingoli (MC).

Stiamo definendo la convenzione annuale con il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco per il

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 134

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 48  DEL 09-07-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 48 del 09-07-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA PER ACQUISTO DISPOSITIVI DI PRO=
TEZIONE  INDIVIDAUALE PER COMPONENTI  DEL  GRUPPO
VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE DI PALMIANO - CAMPAGNA
AIB 2020.



rafforzamento delle risorse durante il periodo maggiormente critico.

La collaborazione dei Carabinieri Forestali per rafforzare la fase di prevenzione attraverso il
controllo del territorio e la repressione, è già stata formalizzata con una convenzione triennale;

E’ stata predisposta la DGR che proroga di 90 giorni la validità delle visite mediche AIB in
scadenza tra il 31/01/2020 e il 31/07/2020. Pertanto tutti i volontari abilitati AIB possono
partecipare alla Campagna AIB 2020

Tutto quanto sopra non potrebbe comunque trovare la giusta efficacia senza l’apporto del
Volontariato di Protezione Civile specializzato AIB e un adeguato apporto da parte di tutti
i Sindaci della nostra Regione.

E’ per questo motivo che con questa nota cercheremo di risolvere alcune problematiche
connesse con la distribuzione/dotazione dei Dispositivi di Protezione Individuale AIB (DPI AIB)
anche in questa difficile situazione di pandemia.

Abbiamo effettuato una ricognizione sulle dotazioni attualmente disponibili al Gruppo Comunale
del Vostro comune dalla quale risulta la mancanza dei seguenti DPI:

MATERIALE DPI
QUANTITA’
NUM.

TUTA INTERA
GIACCA 1
PANTALONE 1
CINTURONE 3
CUSTODIA OCCHIALI
SEMIMASCHERA 1
FILTRI
OCCHIALI 1
CASCO 1
SAHARIANA
GUANTI 1
STIVALI 3

Forniamo in allegato un capitolato e un elenco prezzi che può consentirvi di procedere
autonomamente  all’acquisto dei DPI chiedendo a questo Servizio (attività P.O. Volontariato)
l’immediato rimborso dietro la presentazione di documento fiscale di acquisto e di certificati di
idoneità del materiale acquisito.

Anche alle organizzazioni di volontariato (Gruppi comunali e Associazioni) che non hanno
segnalato la necessità di sostituire i DPI-AIB verrà comunque assicurato il ristoro per le spese
sostenute per i DPI/COVID da mettere a disposizione del volontariato AIB nonché i costi dei
materiali per la quotidiana sanificazione dei mezzi e delle attrezzature utilizzate

Saranno inviati ai coordinatori/responsabili delle organizzazioni di volontariato da parte dei
referenti provinciali i calendari/turnazioni per poter procedere in tempo utile con la campagna
AIB2020.

Per ogni eventuale info contattare:

D OTAZIONE DPI AIB: Gianni Scamuffa - email tel.071/8064307
cell.335/1649342;

Federica Fallana - email tel.071/8064204
cell.334/6340639;

g ianni.scamuffa@regione.marche.it f ederica.fallana@regione.marche.itM ODALITA’ RIMBORSO

SPESE: Mauro Perugini (Responsabile P.O. Volontariato) - email

m auro.perugini@regione.marche.it tel.071/8064197
cell.335/496045;

Maria Carla Perelli – email m aria.carla.perelli@regione.marche.it
tel.071/8064309
cell.335/6294184.

Purtroppo quest’anno la consueta formazione risente delle limitazioni derivate dall’emergenza

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 48 del 09-07-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO

mailto:ianni.scamuffa@regione.marche.it
mailto:ederica.fallana@regione.marche.it
mailto:auro.perugini@regione.marche.it
mailto:auro.perugini@regione.marche.it
mailto:aria.carla.perelli@regione.marche.it


Documento elettronico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, modificato ed integrati dal D.Lgs.n.235/2010 e dal D.P.R. n.445/2000 e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COVID-19, e pertanto non sono stati effettuati corsi AIB per la formazione di nuovi volontari.

In ultimo prima dell’inizio della campagna AIB 2020 saranno inviate le procedure operative che
dovranno essere rispettate dal personale AIB.

Ringraziamo per la consueta collaborazione e

professionalità. Cordiali saluti.

Il
Dirigente
Servizio
Protezione
Civile

(David Piccinini)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 48 del 09-07-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO

ALLEGATO:

1. Capitolato con elenco prezzi per acquisto DPI.

Fasc.: 480.10.80/2020/SPC/15

  …omissis

RILEVATO che da un’ indagine di mercato dei prodotti offerti dai vari fornitori abilitati è emerso
che la ditta CIEFFE FORNITURE di Eredi Fioravanti Cesare Via Villa Cesa, 1 63082 Castel di
Lama (AP) (Partita IVA: 02214690444), ha nel proprio catalogo gli accessori mancanti che per
caratteristiche tecniche e di prezzo sono conformi alle esigenze dell’Ente;

Visto il preventivo di spesa prodotto dalla ditta CIEFFE FORNITURE di Eredi Fioravanti Cesare
Via Villa Cesa, 1 63082 Castel di Lama (AP),  acquisito al  protocollo comunale al n. 1599 del
25/06/2020,  come di seguito specificato:

-  COMPLETO PER SQUADRA ANTINCENDIO EN 469
    GIACCONE 3000+SOVRAPANTALONE3000
    CERTIFICAZIONE EUROPEA                                                                             Q.tà 1 € 290,00
+ iva al paio
 - CINTURONE                                                                                                         Q.tà 3 €  25,00
+ iva al paio
 - SEMIMASCHERA POLIMASK                                                                              Q.tà 1 €  37,50
+ iva al paio
 - 611.KO.10.01 OCCHIALE A MASCHEERINA                                                      Q.tà 1 €  20,00
+ iva al paio
 - CASCO AIB                                                                                                           Q.tà 1 € 130,00
+ iva al paio
 - GUANTI FLAME                                                                                                    Q.tà 1 €  35,00
+ iva al paio
 - STIVALE                                                                                                                Q.tà 3 €
175,00 + iva al paio

tot. € 1.112,50 + iva al 22%

€ 1.357, 25 totale complessivo con iva compresa

Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per la fornitura di quanto in argomento;



   Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

     Atteso che l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 così come modificato dalla Legge 106 del 12.7.2011
di conversione del D.L. 70 del 13.5.2011 (c.d. “Decreto Sviluppo”) disciplina le modalità di
affidamento delle forniture dei beni e dei servizi in economia stabilendo che fino a € 40.000,00
(Iva esclusa) l’affidamento della fornitura/servizio avviene mediante ricerca informale e/o
affidamento diretto, previa attestazione della congruità dei prezzi praticati rilasciata dal
responsabile del procedimento;.

     Visti:
- l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità
dei flussi finanziari;
- le determine dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative
sugli obblighi di tracciabilità;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

     Evidenziato che per la fornitura in argomento è stato acquisito il codice CIG: Z772DB768B;

Vista la deliberazione di C.C.n. 18 del 25.07.2003 ad oggetto "Esame ed approvazione
regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori in economia e per l'effettuazione di forniture di
beni e servizi in economia";

Visto l'art.183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
<<Art.183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di

obbligazione giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 >>;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267 - T.U.E.L.;

         Visto il decreto sindacale n. 3/2019 con il quale il Geom. Ortolani Emidio, é stato nominato
Responsabile dell' Area Tecnica – Manutenzione e Vigilanza;

           Riconosciuta la competenza dell’atto al Responsabile dell’Area Tecnica di questo
Comune;

D E T E R M I N A

- di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo che
precede;

- di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, alla fornitura del suddetto materiale di
proprietà comunale in dotazione al Gruppo Comunale di Protezione Civile;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 48 del 09-07-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



- di affidare la fornitura sopra specificata alla Ditta CIEFFE FORNITURE di Eredi Fioravanti
Cesare Via Villa Cesa, 1 63082 Castel di Lama (AP),  al prezzo di   € 1.112,50 oltre I.V.A. al
22%;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 1.357,25  IVA 22% compresa derivante dal
presente atto,  all’intervento  11.02-2.02.01.09.012 (cap.30002) del bilancio Annualità 2020;

- di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico bancario,
su presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e qualità, del lavoro
effettuato;

- di dare atto, infine, che la presente determinazione: sarà pubblicata all'albo pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi.

- di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:

- la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183 comma 9 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 48 del 09-07-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  09-07-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 04-08-2020    al 19-08-2020.

Palmiano, li  04-08-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  04-08-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 04-08-2020

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 48 del 09-07-2020  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO


